МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
СУДОВЕРФСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 18 марта  2020 года                                                                                                  № 171

О внесении изменений в решение
Муниципального Совета Судоверфского
сельского поселения от 18.04.2018 № 112
«О Правилах благоустройства территории
Судоверфского сельского поселения»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Судоверфского сельского поселения, Муниципальный Совет Судоверфского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Судоверфского сельского поселения, утвержденные  решением Муниципального Совета Судоверфского сельского поселения от 18.04.2018 №112 следующие изменения:
1.1. дополнить пункт 1.3. подпунктом абзацами следующего содержания:
 « 60) Мемориальная доска -  архитектурно-скульптурное произведение малой формы, предназначенное для установки на фасадах зданий с целью адресного увековечения памяти выдающихся исторических событий и личностей;
61) Другой памятный знак - информационные доски (таблички), информирующие об историческом событии или указывающие на места расположения несохранившихся зданий и других объектов, являющихся памятниками истории, культуры или архитектуры, или разъясняющие наименования улиц, а также историю улиц, подвергшихся переименованиям».
1.2. пункт 2.16. раздела 2 дополнить подпунктом 2.16.14. следующего содержания: «Мемориальные доски  и другие памятные знаки, посвященные историческим событиям, служащие для увековечения памяти людей и организаций, устанавливаются в порядке, определенном администрацией Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района.
Основанием для принятия решения об увековечении памяти о выдающихся личностях и исторических событий являются следующие критерии:
- значимость  события и личности в истории Судоверфского сельского поселения, Рыбинского муниципального района, Ярославской области, в российской истории.
- наличие признанных достижений личности в государственной, общественной, политической, военной, производственной,  хозяйственной деятельности, в науке, культуре, литературе, искусстве и спорте и особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу Судоверфскому сельскому поселению, Рыбинскому муниципальному району, Ярославской области, Российской Федерации.
- наличие достоверных сведений о значимости  события в истории Судоверфского сельского поселения, Рыбинского муниципального района, Ярославской области, российской истории.
Устанавливаемые мемориальные доски и другие памятные знаки должны соответствовать следующим требованиям:
1) архитектурно-художественное решение мемориальной доски или иных памятных знаков не должно противоречить характеру места его размещения;
2) мемориальная доска или иной памятный знак не должны возбуждать ненависть либо вражду, а также унижать достоинство человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе;
3) мемориальная доска или иной памятный знак должны быть посвящены значимому событию в истории Судоверфского сельского поселения, Рыбинского муниципального района, Ярославской области,  в истории России, памяти выдающейся личности;
4) мемориальная доска или иной памятный знак должны быть изготовлены из качественного долговечного материала (мрамора, гранита, чугуна, бронзы и других металлов).
Устанавливаемая мемориальная доска должна дополнительно соответствовать следующим требованиям:
1) текст мемориальной доски должен в лаконичной форме содержать характеристику увековечиваемого значимого события либо периода жизни (деятельности) лица, которому посвящена мемориальная доска;
2) в тексте мемориальной доски должны быть указаны полностью фамилия, имя, отчество лица, а также даты, конкретизирующие, когда указанное лицо было связано с местом установки мемориальной доски;
3) мемориальная доска устанавливается на фасадах зданий, строений, сооружений, расположенных в непосредственной близости от мест, связанных со значимыми событиями, либо на фасаде здания, связанного с жизнью (деятельностью) лица.
При определении возможности сооружения и сроков установления мемориальных досок и других памятных знаков учитывается техническое состояние зданий, планируемые работы по их ремонту и реконструкции.
Установка мемориальных досок и других памятных знаков на зданиях (сооружениях) осуществляется с согласия собственника или иного владельца объекта недвижимости, а также при наличии согласия Департамента охраны объектов культурного наследия Ярославской области, в случае если здание (сооружение) является объектом культурного наследия.
Физические и юридические лица обязаны бережно относиться к мемориальным доскам и другим памятным знакам, не допускать повреждения, загрязнения, самовольного сноса памятных объектов и их ограждений, нанесение надписей на памятные объекты».
1.3. абзац первый пункта 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«Физические и юридические лица, независимо от организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели обязаны обеспечивать своевременную и качественную уборку и содержание  принадлежащих им на праве собственности, ином вещном праве, праве аренды или ином законном праве земельных участков,  в соответствии с законодательством, настоящими Правилами и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления поселения, а также участвовать в содержании прилегающих территорий, в порядке, установленном Правилами».
2. Обнародовать настоящее решение на территории Судоверфского сельского поселения и разместить на официальном сайте Судоверфского сельского поселения admsp-sudoverf.ru  в  сети «Интернет».
3.  Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель Сухова О.Ю.).

Председатель Муниципального Совета Судоверфского сельского поселения

______________________  М.П. Поваров

М.П.

 Глава  Судоверфского
           сельского  поселения

          __________________  Н.К. Смирнова

  М.П.